
Pag. 1 di 3 

 

 
 

 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                              
Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta 

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855 - Codice meccanografico: CLIC828004 
e-mail: clic828004@istruzione.it – noreply@lombardoradice.gov.it 

 p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT -  segreteria@pec.lombardoradice.gov.it                     
sito web: www.lombardoradice.gov.it  

D.D. n. 201/2018 
Prot. n. 3484/C.14.n                                         Caltanissetta, 30/05/2018 
CUP: E95D18000000001 
         
         All’  Albo on line della Scuola  

Alla  Sezione “Amministrazione Trasparente” 
del profilo committente 
www.lombardoradice.gov.it 

 
Oggetto:  determina a contrarre. Affidamento diretto acquisto materiale di consumo piano per la formazione dei docenti ex legge 
107/2015 a.s. 2017/2018 - Rete di Ambito Territoriale della Sicilia 004 -  Caltanissetta. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 
il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31/12/2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 

Vista la Legge n.  107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1, comma 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e 
strutturale la formazione in servizio dei docenti di ruolo; 

Visto l’avviso dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia prot. n. 27162 del 13/12/2016 con cui vengono pubblicati gli elenchi 
delle 28 scuole capofila delle reti di ambito della regione Sicilia; 

Vista la nota MIUR prot. n. 47777 del 08/11/2017 recante “Indicazioni e ripartizione fondi per le iniziative di formative relative 
alla II annualità Piano di formazione docenti, nonché per la formazione dei docenti neoassunti a.s. 2017/2018 e la 
formazione sui temi per l’inclusione”;  

Visto Il Decreto di impegno n. 1245 del 22/11/2017 con il quale il MIUR ha disposto l’assegnazione di € 91.063,00 in favore di 
questa Istituzione scolastica nella qualità di Scuola polo per la formazione del personale docente dell’ambito SIC0000004 
per l’a.s. 2017/2018;  

Vista la nota dell’USR Sicilia prot. n. 354 del 08/01/2018 indirizzata ai Dirigenti degli AA.TT.PP. della Regione con la quale vengono 
fornite indicazioni con riferimento alla nota MIUR prot. 47777 del 08/11/2017;  

Visto il D.M. 797 del 19 ottobre 2016 di adozione del “Piano per la formazione dei docenti 2016-2019”, trasmesso con Nota 
MIUR n. 3373 del 01/12/2016; 

Visto Il Piano di formazione del personale docente della rete di ambito n. 4 di approvato dalla C.S.D.S. del 31 gennaio c.a. per 
l’a.s. 2017/2018; 

Visto  il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2018 approvato con deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 40/2017 del 
14/12/2017 ed in particolare le spese programmate nella voce P26; 

Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’Art. 36, comma 2, lettera a); 

 Visto  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”; 

mailto:CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT%20-
http://www.lombardoradice.gov.it/
http://www.lombardoradice.gov.it/


Pag. 2 di 3 

Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2015 e aggiornate al D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 26 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018;  

Visto l’art. 17 del “Regolamento di Istituto concernente criteri e modalità di svolgimento dell’attività negoziale del dirigente 
scolastico”, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 07/2013 del 09/12/2013 così come integrato e modificato 
con delibere C.d.I. n.  34/2016 del 25/10/2016 e n. 27/2017 del 04/10/2017 che fissa in € 5.000,00 il limite di spesa entro 
il quale il Dirigente può procedere agli affidamenti diretti; 

Considerato 
- che il progetto autorizzato prevede l’acquisizione di beni di consumo necessari per la realizzazione delle attività 

programmate; 
Richiamati 

- il proprio provvedimento n. 178/2018 Prot. n. 3071/C.12.a del 08/05/2018 con il quale si è disposto di procedere 
all’acquisizione di preventivi per la fornitura di materiale di consumo piano per la formazione dei docenti ex legge 
107/2015 a.s. 2017/2018 - Rete di Ambito Territoriale della Sicilia 004 -  Caltanissetta con spesa a carico 
dell’Aggregato P26 del P.A. per l’Esercizio Finanziario 2018; 

- la Richiesta di Offerta n. 1946148 inoltrata in data 09/05/2018 alle sotto elencate ditte: 

Nr. Ragione Sociale Partita iva Comune (PR) 

1 ALL OFFICE 12643700151 CORMANO (MI) 

2 INFORMATICA.NET S.R.L. 04654610874 CATANIA (CT) 

3 
R.S. ARREDUFFICI S.N.C. DI RIOLO ESPEDITO, 

MICALIZIO SALVATORE E CASA' CALOGERO 
01716610843 AGRIGENTO (AG) 

4 REFILL SRL 00760870352 REGGIO EMILIA (RE) 

5 SOLPA 08687680960 MILANO (MI) 

- entro i prescritti termini,  non è pervenuta alcuna offerta per la R.d.O. n. 1946148 da parte delle ditte invitate così 
come risulta dal documento generato automaticamente dal sistema telematico del MePA acquisito agli atti 
dell’Istituto al prot. n. 3340/C.14 del 28/05/2018; 

- che la Scuola, in relazione agli obblighi derivanti dal disposto dell’art. 1, Comma 449 della Legge 27/12/2006, n. 
296 così come modificato dall’art. 1, comma 149 della L. 24/12/2012, n. 228 ha accertato, per le forniture in 
argomento, l’inesistenza di convenzioni CONSIP attive, così come risulta dalla documentazione depositata agli atti 
della scuola al prot. n. 3475/C.14.n del 30/05/2018; 

- che le spese in argomento, il cui importo si colloca al di sotto della soglia fissata dal sopra citato art. 36 e dall’art. 
17 del Regolamento d’Istituto, per ragioni di snellezza, economicità, efficacia, proporzionalità e tempestività 
dell’azione amministrativa e nel rispetto dei criteri di rotazione e trasparenza potranno essere effettuate mediante 
il ricorso all’affidamento diretto; 

DETERMINA 

 

Art. 1 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Di procedere all’affidamento diretto della fornitura di materiale di consumo per la realizzazione del piano per la formazione dei 
docenti ex legge 107/2015 a.s. 2017/2018 - Rete di Ambito Territoriale della Sicilia 004 -  Caltanissetta alla ditta OFFICE SUPERSTORE 
DI CHRISTIAN FONTI con sede in Via C.A. Dalla Chiesa, 18 - 93100 Caltanissetta - P.I. 01868400852 - C.F. FNTCRS82B22B429Z. 

Art. 3 
L’importo di spesa per l’acquisizione della fornitura di cui all’art. 2 è di € 1.958,85 (millenovecentocinquantotto/85) IVA ESCLUSA. 

Art. 4 
Di dare atto che ai sensi della L. 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010 il codice CIG è il seguente: ZD823767D6. 

Art. 5 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  

Art. 6 
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa predisponendo tutti gli atti necessari per lo svolgimento delle 
procedure sopra richiamate. 

Art. 7 
Vengono assunti, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.A. n. 895/2001, gli impegni derivanti dal presente decreto a carico del 
Programma annuale E.F. 2018, sull’aggregato P26, secondo le tipologie di spesa ivi iscritte. 

Art. 8 
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa predisponendo tutti gli atti necessari per lo svolgimento delle 
procedure sopra richiamate. 

Art. 9 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2, art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è stato individuato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Bernardina Ginevra. 

 



Pag. 3 di 3 

Art. 10 
Di procedere alla pubblicazione del presente decreto all’Albo on line dell’Istituzione scolastica – sezione “Bandi di gara e contratti” 
raggiungibile all’indirizzo www.lombardoradicegov.it.  
 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D.P.R.  275/99 è ammesso reclamo entro giorni 15 dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale temine la deliberazione assume carattere definitivo e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione.           

 
                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Bernardina Ginevra 
 
 
     

http://www.lombardoradicegov.it/

		2018-05-31T08:21:25+0000
	GINEVRA BERNARDINA




